
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-160 del  07/03/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto 
dell’incarico di Esperto Qualificato per l’anno 2013.

Proposta n.  PDTD-2013-162 del  06/03/2013

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 07 (sette)   marzo 2013  presso la sede di Via Amendola,  2 in Reggio Emilia,  il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto dell’incarico di Esperto 

Qualificato per l’anno 2013.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  75  del  13/12/2012  "Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del 

Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2013.";

- la DDG n. 76 del 13/12/2012 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa - Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimento per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità";

RICHIAMATI:

- IL  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.  125  “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

D.Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

RILEVATO:

- che a partire dall’anno 1999 si è affidato alla dr.ssa Rossetti Giancarla un incarico di Esperto 

Qualificato con lettera prot. 11523 del 25/08/1999 la cui spesa era liquidata, vista l’esiguità 

della stessa, con procedura in economia;

- che per gli anni seguenti si è rinnovato tale incarico alla dr.ssa Rossetti Giancarla a motivo di 

una  continuità  professionale  che  risulta  opportuna  per  un  buon  esito  della  prestazione 

medesima;

- che le nuove acquisizioni di strumentazione avvenute successivamente, che hanno integrato la 

precedente  dotazione,  necessitavano,  per  la  loro  intrinseca  natura,  di  controlli  per  quanto 

riguarda la loro componente radioattiva;

- che  già  per  le  precedenti  strumentazioni  la  dr.ssa  Rossetti  Giancarla  aveva  adempiuto  alle 

conseguenti prescrizioni di legge;

che per soddisfare dette prescrizioni è stato necessario affidare un incarico triennale, per gli anni 

2008 – 2009 – 2010, con adempimenti specifici per l’anno 2008 e altri di mantenimento per gli 

anni 2009 e 2010 alla medesima dr.ssa Rossetti Giancarla alla quale si è conferito l’incarico con 

determina n. 2 del 09/01/2008;



che, esauriti i compiti previsti nel precedenti incarico, è risultato necessario per gli anni 2011 e 

2012,  affidare  un  nuovo  incarico  di  esperto  qualificato,  affidato  direttamente  alla  dr.ssa 

Bortolani Maria Elisabetta del Centro Analisi 2000 srl di Modena, in quanto già incaricata per 

tali  compiti  su  strumentazione  analoga  ed  in  comune  con  la  Provincia  di  Reggio  Emilia, 

verificata la analogia dei compiti da eseguire, con determina n. 137 del 8/3/2011;

- che anche per l’anno 2013 risulta necessario affidare alla dr.ssa Bortolani Maria Elisabetta del 

Centro Analisi 2000 srl di Modena, per le medesime motivazioni relative agli anni 2011 e 2012, 

l’incarico di esperto qualificato;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, comma 1 della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  servizi  compatibili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistiinrete.it, e 

sul  mercato  elettronico  istituito  da  Intercent-ER  e  che  il  servizio  di  cui  trattasi  non  trova 

copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dal RSPP si è stimato in euro 2.800,00 il valore del servizio 

di cui trattasi:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z3A08A8F58, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati  riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono, conseguentemente costi 

per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che con lettera prot. n. PGRE/2013/1651 del 14/02/2013 è stato invitato il Centro Analisi 2000 

srl a presentare un’offerta;



- che il Centro Analisi 2000 srl ha inviato la propria offerta n. 23/EB/13 del 21/02/2013, prot. 

ARPA n. PGRE/2013/1922 del 21/02/2013, quantificando un costo di euro 2.800,00 + IVA al 

21%;

PRECISATO:

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura  generale  di  cui  all’art.  38 del  D.Lgs.  n.  163/2006,  ed ha altresì  dichiarato  la  propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1/7/2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertita  nella Legge 3/8/2009 n. 102), che il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n.  99/2009, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A Budget 2013 – Linee guida” della DDG n. 76 del 

2013;

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione dr.ssa Fabrizia Capuano, che ha espresso parere favorevole in ordine 

alla  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Fabrizia Capuano;

- che al Responsabile del Procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 

del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attuazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal referente amministrativo della 

Sezione dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  in  esito  a  procedure  in  economia,  alla  dr.ssa 

Bortolani Maria Elisabetta del Centro Analisi 2000 srl di Modena, Via Tiraboschi 63, Modena, 

PIVA 02495200368,  l’incarico di esperto qualificato per l’anno 2013 (CIG Z3A08A8F58)  per 

un importo di euro 2.800,00 + IVA 21%



2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a euro 0;

3. di  dare  atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con l’emissione  e 

trasmissione dell’apposito ordine contabile;

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 270/2012, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. dare atto che l’importo complessivo di euro 3.388,00 IVA inclusa,  avente natura di "servizi vari 

esterni" relativo al presente provvedimento è a carico dell’esercizio 2013, è di carattere annuale 

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo annuale con riferimento al 

centro di responsabilità Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



CURRICULUM VITAE DI MARIA ELISABETTA BORTOLANI 
 

 

 

Luogo e data di nascita: Modena, 12 settembre 1963 

 

Stato civile: coniugata 

 

Domicilio: Via Riva del Garda, 84 – 41125 Modena 

 

Titoli di studio ed altri titoli:  

- Laurea in Fisica conseguita nel novembre 1989 presso Università degli Studi di Bologna. Voto 108/110. 

- Diploma di specializzazione in Fisica Sanitaria conseguito nel dicembre 1991 presso Scuola di 

Specializzazione in Fisica Sanitaria dell’Università degli Studi di Bologna. Voto 50/50 e lode. 

- Iscrizione presso Elenco Nazionale degli Esperti Qualificati in Radioprotezione conseguita nel gennaio 

1991 con grado II e numero 1340. 

- Qualifica di Tecnico Competente in Acustica ambientale conseguita nel 1999. 

 

Dati occupazionali: 

- Da ottobre 1991 a gennaio 1998 occupata presso Centro Analisi Technair di Modena con mansioni di 

Responsabile Settore Fisico. 

- Da gennaio 1998 ad oggi titolare di Centro Analisi 2000 s.r.l. - Via G. Tiraboschi, 63 – 41125 Modena. 

 

Attività svolte: 

 

 PROTEZIONE RADIAZIONI IONIZZANTI: VERIFICHE DI RADIOPROTEZIONE E CONTROLLI DI 

QUALITA’ PER APPARECCHI RADIOGENI E SOSTANZE RADIOATTIVE (D. LGS. 230/95 E S.M.I.) 

 CONTROLLO DELLA RADIOATTIVITA’ AMBIENTALE: VALUTAZIONE DEL RISCHIO DA 

RADIOATTIVITA’ NATURALE / VALUTAZIONE CONCENTRAZIONE RADON (D. LGS. 241/00)    

 CERTIFICAZIONE CE E DICHIARAZIONE EMISSIONI SONORE PER MACCHINE ED IMPIANTI 

(D. LGS. 17/10 – NORME EN ISO 11201/11202 – 3744/3746) 

 VALUTAZIONE RISCHIO RUMORE IN AMBIENTE DI LAVORO (D. LGS. 81/08 – TITOLO VIII, 

CAPO II) 

 VALUTAZIONE RISCHIO VIBRAZIONI IN AMBIENTE DI LAVORO ( D. LGS. 81/08 – TITOLO VIII, 

CAPO III) 

 VALUTAZIONE RISCHIO CAMPI ELETTROMAGNETICI IN AMBIENTE DI LAVORO (D. LGS. 

81/08 – TITOLO VIII, CAPO IV) 

 VALUTAZIONE RISCHIO RADIAZIONI OTTICHE ARTIFICIALI IN AMBIENTE DI LAVORO ( D. 

LGS. 81/08 – TITOLO VIII, CAPO V) 

 PREVISIONE E VALUTAZIONE IMPATTO E CLIMA ACUSTICO IN AMBIENTE ESTERNO E 

ABITATIVO (LEGGE QUADRO 447/95 E DECRETI APPLICATIVI) 

 VALUTAZIONE INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO IN AMBIENTE ESTERNO ED 

ABITATIVO (D.P.C.M. 07/08/03 – D.M. 29/05/08)  

 

 

 

 

 

 



 

 

2 
PRINCIPALI ATTIVITA’ SVOLTE IN MATERIA DI RADIOPROTEZIONE DALLA DOTT.SSA 

MARIA ELISABETTA BORTOLANI: 

 

- Attività di Esperto Qualificato presso Provincia di Reggio Emilia a partire dall’anno 2006 e a tutt’oggi, in 

materia di radioprotezione per le reti di rilevamento della qualità dell’aria; 

- Attività di Esperto Qualificato presso A.R.P.A. di Reggio Emilia a partire dall’anno 2011 e a tutt’oggi, in 

materia di radioprotezione per le reti di rilevamento della qualità dell’aria, per sorgenti di Ni-63 in 

gascromatografi e per diffrattometro RX; 

- Attività di Esperto Qualificato presso A.R.P.A. di Forlì-Cesena a partire dall’anno 2000 e a tutt’oggi in 

materia di radioprotezione per le reti di rilevamento della qualità dell’aria e per sorgenti di Ni-63 in 

gascromatografi; 

- numerosi studi dentistici (convenzione con ANDI di Modena): effettuazione di verifiche di 

radioprotezione e controlli di qualità per apparecchi dentali; 

- ambulatori veterinari: effettuazione di verifiche di radioprotezione. per apparecchi ad uso veterinario; 

- Casa Circondariale di S. Anna (MO), Casa di lavoro di Castelfranco Emilia (MO), Casa di Lavoro di 

Saliceta S. Giuliano (MO), Casa Circondariale di Rimini: effettuazione di verifiche di radioprotezione e 

controlli di qualità per apparecchi RX per radiologia convenzionale, per apparecchi dentali e per 

apparecchi RX per il controllo dei pacchi in ingresso; 

- numerosi laboratori chimici: effettuazione di verifiche di radioprotezione per sorgenti radioattive di Ni-63 

in gascromatografi; 

- Acciaieria di Rubiera (RE): effettuazione di verifiche di radioprotezione per sorgenti radioattive di Co-60 

ad uso industriale; 

- Aziende che utilizzano apparecchi RX per radiografie/radioscopie per controlli industriali (CRP 

Technology di Modena,  Nuova Giungas di Formigine (MO), Microfound  di Barco di Bibbiano (RE), 

Capricorn Fonderia di Modena, Laser di Castelnuovo (MO), Selettra di Bentivoglio (BO)); 

- Laboratori che utilizzano diffrattometri / spettrometri a raggi X (Ceramiche Gruppo Concorde di Fiorano 

- MO; Mineral di Formigine - MO) 

- IMAL di S. Damaso (MO) (Azienda produttrice di macchine che utilizzano apparecchi RX per controlli 

durante la lavorazione legno); 

- Gruppo Ceramiche Concorde, Gruppo Ceramiche Ricchetti, Ceramiche Florim, Colorificio Torrecid, 

Mineraria Trentina: valutazioni delle esposizioni da attività lavorative con particolari sorgenti naturali di 

radiazioni (radon, sabbie zirconifere) come previsto dal Capo III-bis del D. Lgs. 230/95 modificato dal D. 

Lgs. 241/00. 

 

 

In fede 

 

 

       Dott.ssa Maria Elisabetta Bortolani 

                Esperto Qualificato n. 1340 dell’Elenco Nazionale 

 



N. Proposta:   PDTD-2013-162   del    06/03/2013

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  diretto 
dell’incarico di Esperto Qualificato per l’anno 2013.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  07/03/2013
Il Responsabile Amministrativo


